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denen i Europa. Det er f.eks. styrkelsen af mil- 
jøet, som jeg var inde på før, men det kan vi 
godt gå videre med. Det er udviklingen af mil- 
jøgarantien, så den også kommer til at omfatte 
landbrug og fiskeri, og hvor forsigtighedsprin- 
cippet i højere grad kommer til at præge miljø- 
garantien. 

Der er også brug for, at vi arbejder med kva- 
lificeret flertal på en række områder, hvor det er 
nødvendigt at udvikle EU; på de grønne afgif- 
ter, på selskabsskatter. Der er brug for en større 
åbenhed om den politiske proces med åbne mø- 
der, større adgang til information om, hvad der 
sker i komiteeme og sidst, men ikke mindst, at 
få udbygget sikkerhedspolitikken, så den byg- 
ger på økonomi og samvirke. 

Sidst en bemærkning om Tyrkiet, som også 
bliver et emne. SF mener ikke, at tiden er inde 
til àt give Tyrkiet kandidatstatus. De er alt for 
langt fra at opfylde menneskerettighedskrave- 
ne, og det er svært at få øje på de alvotlige 
fremskridt, som skal ske, før de kan få kandi- 
datstatus. Så vi vil opfordte til, at mari afviser, 
at de får kandidatstatus. Jeg skal på den bag- 
grund fremsætte et forslag til vedtagelse med 
følgende ordlyd: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget udtaler, 
-  at forbeholdene fortsat er en forudsætning for 

den danske politik for EU's udvikling, og 
-  at en økonomisk og civil sikkerhedspolitik er 

afgørende for et stabilt Europa, og opfordrer 
regeringen til 

-  at fremhæve den danske forsvarsundtagelse i 
konklusionerne fra EU-topmødet i Helsinki 
og at meddele, at Danmark ikke kan deltage i 
en militærkomité, 

-  at give støtte til bredt dækkende analyset af 
ØMU'en og dens konsekvenser for Danmarks 
og EU's udvikling, 

-  fortsat at arbejde for en bred udvidelse af EU 
og 

-  at arbejde for en høj prioritet til integration af 
miljøet i sektorpolitikkerne.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 33). 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- , 
se: (Se foran). Også dette forslag indgår herefter 
i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Jeg bemærkede, at SF's ordfører fremhævede, at 
SF synes, forbeholdene er vigtige, og at der 
også i det forslag til vedtagelse, som nu bliver 
omdelt, står, at overholdelse af forbeholdene er 
vigtig for Danmarks deltagelse i det fremtidige 
EU-samarbejde. 

Det, der ikke var helt klart, var imidlertid, 
om forbeholdene er vigtige for SF, fordi de skal 
overholdes, fordi vi nu engang har dem, og så 
længe vi har dem, så kan vi ikke diskutere det 
gode i dem. Eller er det indholdet i dem, der er 
ubehageligt for SF -  eller er det indholdet i 
dem, der er vigtigt for Danmarks deltagelse i 
EU? 홢 

Når jeg spørger måske sådan lidt vanskeligt 
. forståeligt, så er det, fordi der var to forbehold, 

som hr. Knud Erik Hansen overhovedet ikke 
nævnte, nemlig over for borgerskabet og over 
for de retlige og indre anliggender. Og jeg sy- 
nes, at det stedse står mere klart, at er der no- 
get, der er vigtigt for EU, så er det at få ét sam- 
arbejde om flygtninge og indvandrere og men- 
neskerettigheder og de retlige og indre anlig- 
gender. Det er der, hvor vi virkelig har brug for 
at sætte hælene i og bremse de højrekræfter, der 
er rundtomkring i Europa, som ikke mere læg- 
ger vægt på menneskerettighederne og FN's 
flygtningekonvention som rygraden i hele vores 
flygtningepolitik. 

Jeg vil gerne have nogle kommentarer fra 
SF's ordfører på det område. 

(Kort bemærkning). 
Jacob Buksti (S): 
Jeg synes, jeg hørte hr. Knud Erik Hansen sige, 
at regeringen ikke var interesseret i, at der 
fremkom analyser af ØMU'en, og det var SF 
den store forkæmper for. Nu har jeg selvfølge- 
lig fulgt med i de senere dages debat med no- 
gen undren, men jeg kan forstå, at SF føler sig 
sådan frelst til ligesom at komme folk til red- 
ning. 

Jeg går ud fra, at det drejer sig om det pro- 
jekt, som er stillet op af Rådet for Europæisk 
Politik, og derfor forstår jeg ikke rigtig, hvad 
det er, hr. Knud Erik Hansen mener. Jeg har 
tidligere i debatten den 3. november om forsla- 
get, hvor hr. Knud Erik Hansen også var ord- 
fører, tilkendegivet, at Socialdemokratiet er me- 
get positivt over for det initiativ. Og jeg har 
sagt, at det, der er sket, er, at man har henvist 
Rådet for Europæisk Politik til at søge Nævnet 


